
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 37 in data 08-07-2019
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA' SINDACO, VICE SINDACO ED ASSESSORE - ANNO
2019.
 
L’anno duemiladiciannove addì otto del mese di Luglio alle ore 16:00 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

       

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
CONSIDERATO che a seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019, sono stati rinnovati gli
organi comunali, giusta delibera consiliare n. 13 del 11.06.2019 relativa alla convalida degli eletti;
 
VISTA la deliberazione n. 14 assunta dal Consiglio Comunale in data 11 giugno 2019 con la quale è stata
data comunicazione dei componenti la Giunta Municipale;
 
VISTI i decreti sindacali di nomina dei componenti della Giunta Comunale in data 05.06.2019 con i quali si
nominano il Vice Sindaco Bianchi Tommaso e l’Assessore dott.ssa Giada Ferraris;
 
VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 a norma del quale gli organi di governo esercitano
le funzioni di indirizzo politico-amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando
gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni;
 
VISTO il capo IV del TUEL – D.Lgs. n. 267/2000 recante la disciplina dello status degli amministratori locali
(art. 77-87);
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 119 del 04.04.2000;
 
VISTA la circolare n. 5/20000 del Ministero dell’Interno URAEL del 05.06.2000;
 
VISTO l’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 che, nel disciplinare la materia delle indennità degli amministratori
degli enti territoriali, distingue due tipologie:
- indennità di funzione
- indennità di fine mandato del Sindaco
 
DI ESSE, la prima è connessa alla funzione ed è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano
richiesto l’aspettativa. La seconda compete esclusivamente al Sindaco ed è liquidata al termine del
mandato;
 
ATTESO che la misura minima mensile dell’indennità è stata determinata con decreto 04.04.2000 n. 119
del Ministero dell’Interno, in relazione alle categorie di amministratori e alle dimensioni dei comuni, ed è
stata diminuita del 10% in applicazione dell’art. 1 comma 54 della legge 266/2005;
 
RILEVATO che per la misura dell’indennità di funzione di cui al comma 8 dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 è
tuttora vigente la determinazione di cui D.M. 04.04.2000 n. 119 tabella A per il Sindaco e art. 4 dello stesso
D.M. per il Vice Sindaco e per gli Assessori;
 
CONSIDERATO che al 31.12.2018 la popolazione del Comune di Anzola d’Ossola ammontava a 407
abitanti;
 
DATO ATTO che ai sensi di quanto dispone l’art. 82 del D.Lgsl 267/2000, l’indennità di funzione di cui
sopra è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa non retribuita al proprio
datore di lavoro, mentre il dimezzamento non opera per gli amministratori non lavoratori dipendenti;
 
TENUTO altresì presente che, per effetto di quanto dispone l’art. 10 del decreto ministeriale 119/2000, a
fine mandato, l’indennità del Sindaco è integrata con una somma pari ad una indennità mensile spettante
per 12 mesi di mandato proporzionalmente ridotto per i periodi inferiori all’anno;
 
VISTO il vigente Statuto comunale;
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto



ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA
 

 Di istituire le indennità spettanti ai sensi del D.M. 119/2000 al Sindaco, al Vice Sindaco e1.
Assessore, con la diminuzione del 10% stabilita dall’art. 1, comma 54, della legge 266/2005 e
conseguentemente gli importi delle indennità di funzioni risulterebbero come di seguito:

- Sindaco dott. Andrea Melloni – indennità lorda mensile euro 1.291,14 con riduzione del 10% =
euro 1.162,03 – ridotta del 50% in quanto lavoratore dipendente non in aspettativa: euro 581,01
- Vice Sindaco Tommaso Bianchi – indennità lorda mensile euro 193,67 con riduzione del 10% =
euro 174,30 – nella misura intera in quanto non lavoratore dipendente
- Assessore Dott.ssa Giada Ferraris – indennità lorda mensile euro 129,11 (non si applica la
riduzione del 10% ai sensi del D.M. 119/2000 e art. 1 comma 54 della legge 266/2005) – nella
misura intera in quanto non lavoratore dipendente

Di dare atto che a fine mandato, l’indennità del Sindaco è integrata con una somma pari ad una2.
indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato proporzionalmente ridotto per periodo inferiori
all’anno.
Di dare indirizzo operativo al Responsabile del Servizio Finanziario Amministrativo per quanto di3.
competenza.
Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente4.
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs 267/2000.

 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 08-07-2019
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 08-07-2019
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 23-07-2019
 
Anzola d'Ossola: 23-07-2019
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-08-2019
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 23-07-2019
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


